HNPR-2022-10010

湘财金〔2022〕35号

湖南省财政厅 湖南省工业和信息化厅关于

做好2022-2023年度小微企业融资担保

业务降费奖补政策实施工作的通知
各市州、省直管县财政局、工信局，省属担保机构：
根据《财政部 工业和信息化部关于继续实施小微企业融资担保业务降费奖补政策的通知》（财建〔2021〕106号）等文件精神，为引导地方支持扩大实体经济领域小微企业融资担保业务规模，降低小微企业融资担保成本，着力缓解小微企业融资难融资贵问题，2022-2023年中央财政将继续实施小微企业融资担保业务降费奖补政策。为做好我省政策落实工作，现将有关事项通知如下：

一、奖补对象

上一年度通过工业和信息化部“中小企业信用担保业务信息报送系统”准确及时报送全年业务信息，所填报数据符合奖补政策支持条件并被作为国家奖补资金切块测算依据的融资担保机构。

二、申报条件
（一）在湖南省境内依法登记注册，具有独立法人资格，取得《融资性担保机构经营许可证》的融资担保机构，财务管理制度健全，财务状况良好，无不良信用记录，上年度纳税信用等级为B级及以上（或M级）。
（二）开展的融资担保服务事项符合现行法律法规和相关管理规定，按规定足额计提风险准备金，运作规范，经营风险可控等。近3年来没有因财政、财务、会计或其他违法违规行为受到县级以上人民政府财政部门或者其他监管部门的处理处罚。
（三）注册资本金不低于1亿元（注册地在县一级的担保机构注册资本金不低于5000万元），以中小微企业融资担保业务为主营业务。

（四）积极落实国家和省有关融资担保降费政策，配合做好担保业务数据填报以及上级安排部署的相关工作。

（五）小微企业年化担保费率不超过2%。

某担保机构上年小微企业年化担保费率=∑该担保机构上年每笔小微企业融资担保业务担保费收入/∑该担保机构上年每笔小微企业融资担保业务年化担保额。
某担保机构上年小微企业年化担保额=∑（该担保机构上年每笔小微企业融资担保业务实际担保额*实际担保天数/365天）。

三、资金分配方式和额度

奖补资金采取因素法，综合考虑小微企业融资担保业务规模、增长水平、担保费率、地区经济发展情况、制造业占比和绩效管理等情况进行分配。

某担保机构奖补资金总额=业务补助资金+分档奖励资金+绩效管理资金。其中，业务补助资金占45%，主要依据上年度新增小微企业年化担保额、小微企业年化担保费率、地区经济发展情况等因素进行分配；分档奖励资金占45%，主要依据上年度新增小微企业年化担保额增长水平、制造业企业担保占比等因素进行分配；绩效管理资金占比10%，主要依据放大倍数、数据上报质量、现场核查和上年度绩效评价结果等情况进行分配。
资金分配测算新增小微企业年化担保额时，仅支持银行贷款融资担保业务。单户融资担保机构每年安排的资金总额原则上不超过1000万元。

（一）业务补助资金

某担保机构业务补助资金=本年度全省奖补资金总额*45%*该担保机构上年度新增小微企业年化担保额*区域补助系数*新增小微企业年化担保费率奖励系数/∑（符合规定条件的担保机构上年度新增小微企业年化担保额*区域补助系数*新增小微企业年化担保费率奖励系数）。

全省分二类地区确定不同区域补助系数：一类地区（长沙市、衡阳市、株洲市、湘潭市、岳阳市、常德市、郴州市）补助系数为1；二类地区（邵阳市、张家界市、益阳市、永州市、怀化市、娄底市、湘西自治州）补助系数为1.1。

小微企业年化担保费率奖励系数详见下表：

	档次
	年化担保费率（a）区间
	奖励系数

	1
	0＜a≤1%
	1.2

	2
	1%＜a≤1.2%
	1.15

	3
	1.2%＜a≤1.5%
	1.1

	4
	1.5%＜a≤1.8%
	1.0

	5
	1.8%＜a＜2%
	0.9

（二）分档奖励资金

某担保机构分档奖励资金=本年度全省奖补资金总额*45%*该担保机构上年度新增小微企业年化担保额*业务增长奖励系数*制造业占比奖励系数/∑（符合规定条件的担保机构上年度新增小微企业年化担保额*业务增长奖励系数*制造业占比奖励系数）

业务增长奖励系数：根据上年度担保机构新增小微企业融资担保业务增长情况确定不同的奖励系数。业务增长奖励系数=1+某担保机构上年度新增小微企业年化担保额同比增长率，奖励系数最低为1.0，最高不超过2.0。

制造业占比奖励系数：某担保机构制造业占比奖励系数=1+（该担保机构上年度新增制造业小微企业年化担保额/该担保机构上年度新增小微企业年化担保额）。
（三）绩效管理资金

某担保机构绩效管理资金需根据全省符合条件的担保机构上年度担保业务的放大倍数、数据上报质量、现场核查以及上年度绩效评价结果等情况综合确定。
四、申报要求

各市州、省直管县财政部门和工信部门于2022年6月30日、2023年5月20日前将本地申报资料（各1份）分别报送省财政厅和省工信厅，并提交以下材料：

（一）202X年国家小微企业融资担保业务降费奖补资金申请表（附件1）；

（二）市州（县）财政部门、工信部门的联合推荐函；

（三）《融资性担保机构经营许可证》及法人执照（复印件）；

（四）经会计师事务所审计的上年度财务会计报表（原件）；

（五）经合作银行盖章确认的上年度融资担保业务情况汇总表（与“中小企业信用担保业务信息报送系统”格式及填报业务数据一致）；

（六）人民银行出具的企业基本信用信息报告（详细版）；

（七）税务机关出具的上年度企业纳税信用等级材料；

（八）对申报业务的真实性承诺书（附件2）等。

省属融资担保机构直接向省财政厅和省工信厅提交除第（二）项以外的所有材料。

五、加强管理

（一）及时拨付资金。各市州、省直管县财政局在收到奖补资金后，应按照直达资金要求，及时向各相关融资担保机构拨付资金。

（二）规范数据报送。各地工信部门应组织本地区融资担保机构及时全面准确填报小微企业融资担保业务相关数据信息，按月通过工业和信息化部“中小企业信用担保业务信息报送系统”进行报送（http://coids.miit.gov.cn）。

（三）强化绩效管理。各市州工信部门应会同同级财政部门对上一年度降费奖补资金使用和政策执行情况开展自评，并于每年11月30日前向省工信厅、省财政厅报送自评报告，报告应包含上一年度小微企业融资担保业务进展情况报告、已下达财政预算资金使用情况等。省工信厅会同省财政厅将对奖补资金的使用情况和执行效果开展绩效评价，评价结果作为下一年度奖补资金安排的重要依据。

本文件自2022年1月1日起实施，有效期2年。

附件：1. 国家小微企业融资担保业务降费奖补资金申请表
2. 承诺书
湖南省财政厅            湖南省工业和信息化厅

                             2022年6月10日

附件1

国家小微企业融资担保业务降费奖补资金申请表
单位名称(盖章)：
                                         单位:万元、户、人
	单位基本情况
	注册时间

	注册地点

	注册资本

	政府出资

	纳税信用等级

	2021年度是否纳入再担

保体系

	法定代表人

	从业

人数

	信用等级

	通讯地址

	联系人

	联系人固定电话

	联系人

手机

	2020年业务指标情况(融资担保)
	新增小微企业担保额

	新增小微企业年化担保额

	2021年度  财务及主要业务指标   (融资担保)
	融资性担保费

收入

	新增小微企业融资担保费收入（均依据系统填报相关小微企业业务计算，下同）

	新增年化担保额

	新增小微企业担保额

	新增年化

担保费率

	新增小微企业年化担保额

	申报并享受

的省级财政性担保费补贴的小微企业担保额

	新增小微企业

年化担保费率

	申报并享受

的省级财政性担保费补贴金额

	新增制造业小微企业年化担保额

	县市区工信部门

审核意见

	县市区财政局

审核意见

	市州工信部门

审核意见

	市州财政局审核意见

	填报日期：

备注：请注意此表年度数据为2022年申报时需提供的数据，2023年申报时请更新对应年度数据。
附件2

承诺书

我单位_____________________（单位名称）郑重承诺：

申请202×年国家小微企业融资担保业务降费奖补资金所提交的申报材料真实、准确、合法，我单位对申报材料的真实性负全部责任。如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。

特此承诺。

单位法定代表人（签字）：

单位（盖章）：                    年    月   日

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                        2022年6月22日印发

—2—

—3—